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Ameryka i Japonia
Echa sensacyjnego wystąpienia gen. Pittmaia

Według urzędowych komunika­
tów na froncie nie zaszło nic god­
nego uwagi.

Źródła angielskie podają szcze­
góły ostatniego ataku Abisyńczy- 
ków na Makalle. Wojska Ras Se- 
juma — jak już podaliśmy — na­
cierały nie bacząc zupełnie na o- 
gień z dział włoskich, a nawet prze 
darły się poza linję tego ognia, aż 
na przedmieścia Makalle. Na przed 
mieściach Makalle Abisyńczycy 
trafili jednak na sieć drutów kol­
czastych, gdzie zdziesiątkowały A- 
bisyńczyków włoskie karabiny ma 
szynowe. Abisyńczycy tnusieli w<>

|bec tego cofnąć się. Informatorzy 
! angielscy dodają, że atak ten prze. 
$ konać musiał Abisyńęzyków, iż a-

Sytuacja w Grecji
W poniedziałek popołudniu w 

Atenach Tsaldaris, Theotokis i Rai 
lis odbyli naradę w sprawie utwo 
rżenia wspólnego frontu antyveni 
'elistycznego. •«

Król Jerzy 2-go przyjął wczo- 
■aj przywódcę partji republikańs­
kiej Papanastasiu, który oświad­
czył, Iż jest zwolennikiem współ­
pracy wielkich partyj politycznych 
zajmujących dotychczas opozycyj 
ne stanowisko względem siebie. 
Papanastasiu zaznaczył, iż partja

( -  — —

Wybory robotnicze w Zagłębiu Dąbrowskiem

nim Mank Ba
na 14.061 głosujących robotników

Donieśliśmy wczoraj w części 
nakładu o wspaniałem zwycię­
stwie Centralnego Związku Gór­
ników podczas wyborów dó zarzą 
dów obwodowych Kasy Bratniej 
w Zagłębiu Dąbrowskiem. Wybo­
ry odbyły się w dn. 8 lutego?.- Sta­
nęły do uich:

Centralny Związek Górników, 
Z. Z. Z., Zjednoczenie Zawodowe 
Polskie i tak zw Polska Praca 
(„narodowa").

N A Z W A  O B W O D U

Obwód przy T. kopalni Paryż w Dą­
browie Górn.

Obwód T. na Niemcach, kopalnia Ka­
zimierz i Juljusz.

Obwód przy T-wie Kopalń Węgla 
Flora w Dąbrowie.

Obwód przy T-wie Sosnow. kop. Mo- 
drzejów i' Warsztatów Mechan. w 
Niwce. .

Obwód przy T. kop. Jerzy w Niwce. 
Obwód przy kop. Wiktor w Milowi-

cach.
Obwód przy kop. Czeladź — Piaski. 
Obwód przy kop. Saturn w Czeladzi. 
Obwód przy kop. Jowisz w Wojkowi­

cach — Kom. j Mars w Łagiszy 
Obwód przy T-wje Hrabia Renard w

Sosnowcu.
Obwód przy T-wie Sólvay w Grodźcu 
Obwód przy T-wie Grodzieckiem w

Grodźcu. •

Na froncie bez zmian

jego, pozostając wierna ideałom 
republikańskim, będzie pracowa- 
!a szczerze nad przywróceniem ła­
du w kraju w ramach obecnego 
regime‘u. Następnie przywódca re 
publikanów wypowiedział się za 
przywróceniem stanowisk wszyst 
kim oficerom i urzędnikom, któ­
rzy zostali pozbawieni ich po 
rewolucji marcowej, doradza­
jąc królowi przeprowadzenie se­
lekcji personelu oficerskiego i u- 
rzędniczego pod kątem zasług i 
fachowości. (PAT.).

Uprawnionych do głosowania by 
ło ogółem

17.725 robotników. 
Głosowało — 14-061. Podział gło­
sów przedstawia się następująco:

1) C.Z.G. — 12.047 głosów;
2) Z.Z.Z. — 799 głosów;
3) Z.Z.P. — 466 głosów;
4) ) Polska Praca — 729 głosów 
Sytuację w poszczególnych dwu

naśłu obwodach głosowania przed 
stawia następująca tabela;

takiem frontowym nie będą mogli 
zdobyć Makalle, a raczej chyba ja- 
kiesnś uderzeniem przedsięwzię- 
tem znienacka.

Źródła włoskie nie podają nic o 
walkach pod Makalle, a Abisyńczy 
cy zaprzeczają wiadomościom an­
gielskim o tej porażce.

Na {roncie południowym według 
urzędowych relacji włoskich rów­
nież nie zaszło nic godnego zano­
towania. Źródła angielskie twier­
dzą, że kolumna zmotoryzowana

Hitlerowcy nie zapłacą
a wogAie kpią sobie z p oiskch zarządzeń od w et c wych

Jak się dowiadujemy, pertrakta­
cje polsko-niemieckie w sprawie 
należności polskich za niemiecki 
tranzyt kolejowy przez Pomorze 
utknęły na martwym punkcie. Stro 
na niemiecka nie wykazuje pośpie­
chu w modyfikowaniu propozycyj 
przedłożonych a uznanych przez 
Polskę za niemożliwe do przyjęcia.

Niemcy twierdzą, iż ograniczenie 
tranzytu kolejowego przez Pomo­
rze jest w okresie zimowym ko­
rzystne dla kolei niemieckich, gdyż 
dopiero późna wiosna powoduje 
ożywienie ruchu osobowego mię­
dzy Rzeszą a Prusami Wschodnie- 
mŁ Wobec tego strona niemiecka 
uważa, iż dysponuje dostatecznym

W wyniku wyborów C.Z.G. o- 
trzymał 42 mandaty w zarządach 
obwodowych; Z.Z.P. otrzymało 2 
mandaty; Z.Z;Z. i Polska Praca po­
zostały bez mandatu.

V
Cyfry powyższe dają pełny o- 

braz RZECZYWISTEGO układu 
sił i RZECZYWISTYCH nastiojów 
wśród klasy robotniczej. Tak wy­
gląda obraz PRAWDZIWY z chwi 
lą. gdy robotnicy dochodzą BEZ­
POŚREDNIO do głosu. A w tych 
wyborach zagłębiowski /  nie by­
ło ani nacisku, ani teroru, ani, o- 
czywiście, fałszowania głosów.

Wynika stąd jasny i wyiaźny 
wniosek:

próby rozbicia klasowego ru­
chu zawodowego na rzecz czy to 
„sanacji", czy też obozn „narodo­
wego" zawiodły na całej linji. Cy­
fry zagłębiowskia mówią same za 
siebie.

W rocznicę powstania austriackiego
Wczoraj upłynęły dwa lata od 

wybuchu bohaterskiego powstania 
robotników austriackich. Rocznicy 
tej już poświęciliśmy wspomnienie 
specjalne. Tu chcemy podkreślić 
jeden tylko szczegół.

włoska nad rzeką Webbi - Gestro 
otrzymała posiłki i zapewne będzie 
usiłowała posunąć się naprzód. A- 
bisyóczycy również wysłali posiłki 
na front południowy, a m. in. 20 
dział, w tem przeszło 10 przezna­
czonych do ostrzeliwania czoł­
gów.

Anglik płk. Holt został podobno 
mianowany głównym doradcą woj­
skowym Negusa,

okresem czasu na podjęcie dal­
szych rozmów z Polską w sprawie 
regulacji zaległości kolejowych.

W kołach poinformowanych sły 
chać, iż dotychczasowe propozy­
cje niemieckie nie nadają się w 
żadnej mierze jako podstawa do 
rokowań. Okazuje się, iż Niemcy 
pragnęły całą polską należność ko 
lejową uregulować w towarach 
bez wszelkich wpłat gotówkowych.

Ze strony polskiej nie przedło­
żono Niemcom konkretnych kontr- 
propozycyj, ale dano kontrahento­
wi niemieckiemu do zrozumienia, 
że Polska obstawać musi przy za­
sadzie spłaty należności kolejo­
wych w gotówce. (Press)

Ambasador japoński w Wa­
szyngtonie Saito odmówił bezpoś 
redniego komentowania sensacyj­
nego przemówienia sen. Pittma- 
na. Ambasador Saito oświadczył 
jednak, że Japonja nie ma żadne­
go zamiaru zamykania Stanom Zje 
dnoczonym ani innym państwom, 
drzwi do handlu z Chinami. Zda­
niem ambasadora Saito, możli­
wość wojny pomiędzy Stanami 
Zjednoczonemi a Japonją jest nie 
do pomyślenia. Ambasador pod­
kreślił, że nic nie wpłynie nazmia 
nę jego opinji w tym względzie 
i że liczni Amerykanie myślą tak 
samo jak on.
SENAT AMERYKAŃSKI PRZE­

CIW JAPONJI.
Na posiedzeniu senackiej komi­

sji spraw zagranicznych po sen. 
Pittmanie zabrał głos sen. Le­
wis, który również zaatakował Ja 
ponję, oświadczając, że dąży ona 
do rozciągnięcia kontroli nad A-

Powstanie w Austrji wybuchło 
12-go lutego. Ale poprzedził je nie 
udały zamach paryski z 6-go lute­
go. Faszystowski ten zamach wpra 
wdzie nie udał się, ale Rząd rady­
kalny Daladiera podał się do dy­
misji, a na jego miejsce przyszedł 
rząd „narodowy" DoumergnCa,

Zmiana ta wystarczyła, by Do 11- 
iuss sprowokował wojnę domową 
u siebie. Przygotowywał się on do 
tej wojny przez długi szereg mie­
sięcy, od objęcia przez Hitlera wia 
dzy w Niemczech. Ale na przesz­
kodzie stawał mu rząd francuski, 
a w rządzie Daladier‘a minister 
spraw zagianicznych Paul Boncour. 
Ostrzegał on wielokrotnie Dollfus- 
sa przed rozpętaniem wojny domo­
wej i Dollfuss przyrzekał, że nie 
dokona przewrotu ustrojowego i 
że nie rozwiąże organizacyj robo­
tniczych. Ale gdy tylko rząd rady­
kalny ustąpił, Dollfuss złamał swe 
przyrzeczenia i dokonał zamachu 
stanu.

Minęło dwa lata. I cóż widzimy 
dzisiaj? Dollfuss zginął z rąk hitle 
rowców, w łonie faszyzmu austria­
ckiego zwalczają się wzajemnie 
zwolennicy Mussoliniego i Hitlera, 
Austrja pod względem gospodar­

Powrót H a&sbiirgów -niaakłualiiy
„Daily Telegraph" zamieszcza 

na naczelnem miejscu wywiad 
swego dyplomatycznego kores­
pondenta z wicekanclerzem au- 
stryjackim, księciem Starhember- 
giem W wywiadzie tym wicekan­
clerz podkreśla, że przywrócenie 
monarchji Habsburskiej nie jest 
kwestją najbliższej przyszłości — 
Książę Starhemberg uzasadnia 
swe stanowisko celami politycz­
nymi Rządu austrjackiego, które­
go program polega na współpra­
cy z innemi państwami Europy

zją kosztem interesów amerykań­
skich. Ustąpienie Stanów Zjedno­
czonych z Filipin Lewis określił 
jako wielki błąd. Przemówienie 
sen. Lewisa było przyjęte głośne- 
mi oklaskami na galerji.
RZĄD OFICJALNIE NIE ZNA

PRZEMÓWIENIA SEN. 
PITTMANA.

Amerykański sekretarz stanu 
Hull oświadczył, że nie przyjmuje 
żadnej odpowiedzialności za sen­
sacyjne wystąpienie sen. Pittma- 
na. Oświadczył on dalej, przed- 
śtawicielom prasy, iż nie miał 
szcze „okazji" zapoznania się z 
treścią tego przemówienia. Sen. 
Pittman — mówił Hull — zajmu­
je wprawdzie wvbitr>° stanowisko 
w kongresie, lecz co się tyczy 
iego ostatniego przemówienia, to 
sen. Pittman nie zasięgał mojej 
rady i dlatego nie widzę powodu 
do komentowania tego przemó­
wienia. (PAT.)..

czym skłania się ku ruinie. Ponie­
waż Włochy faszystowskie są osła 
bione z powodu wojny, niebezpie­
czeństwo hitlerowskie tem samem 
wzrasta.

I oto „zwycięzcy" z przed dwu 
lat udają się do Pragi, Paryża i Lon 
dynu, by wyżebrać pomoc i popar­
cie. Wyrzekają się, acz półgębkiem 
i niechętnie. Habsburga, godzą się 
wejść do wielkiego bloku anty-hi- 
llerowskiego, który w tym momen­
cie jest także blokiem anty-włos- 
kim, wespół z Rosją sowiecką, zgo­
dziliby się na wszystko, co im po­
dyktuje Zachód, byle uratować swą 
władzę.

„Zwycięscy" bankruci przeczu­
wają swój nieuchronny npadek i go 
towj są paść na kolana przed każ­
dym, kto ich wyratuje.

Dwa lata minęło zaledwie od 
zdławienia rewolucji lutowej. A już 
podziemna Austria robotnicza czu­
je się silniejsza od swych katów, 
dzierżących jeszcze władzę w rę­
ka.

Jeszcze kilka miesięcy i — wra- 
zie spodziewanego zwycięstwa le­
wicy we Francji — koniec faszyz­
mu austriackiego będzie nieuchron

środkowej. W chwili obecnej — 
pookieślił książę Starhemberg — 
państwa „Małej Ententy" uważa­
ją powrót Habsburgów za próbę 
przywrócenia dawnego cesarst­
wa austrjackiego. Austrja dzisiej­
sza nie dąży do tego i jest zadowo 
łona ze swych granic. W dalszym 
ciągu wywiadu ks. Starhemberg 
omówił atmosferę nieufności, pa­
nującą w stosunku do wysiłków 
Rządu austrjackiego, przedewszy- 
stkiem w Jugosławji.

♦ Chcąc przeczytać pismo, trzeba je kupić ♦



Dokoła wolny ablsyńsklej
SPRAWA SANKCYJ NAFTO­

WYCH
Jak  już donieśliśmy, w  Genewie 

obraduje komisja rzeczoznawców 
w  sprawie sankcyj naftowych. Ko 
misja ta znajmuje się tylko tech­
niczną stroną tych sankcyj, decy­
zja  zaś o stosowaniu sankcyj na­
leży do komisji 18-tu.

Rzeczoznawcy stwierdzili dotąd, 
że namiastka, czy namiastki, któ- 
remi Włochy jakoby mogły zastą­
pić naftę w  razie zastosowania 
sankcyj, nafty nie zastąpią. Sank­
cje naftowe tedy z tej strony roz­
patrując sprawę, musiałyby się 
W łochom dać we znaki.

Dalej rzeczoznawcy orzekli, że 
W iocny są  w  posiadaniu olbrzy­
miego taboru cystern, tanków i 
zapasów  nafty. Sankcje dałyby 
się odczuć dopiero po pewnym, 
może naw et dłuższym czasie. Ale 
i to dopiero wówczas, gdyby poza 
państwami, produkującemi naftę, 
a  należącemi do Ligi Narodów, 
przystąpiły do sankcyj również 
.Sfćny Zjednoczone.

Stanowisko Stanów staje się te­
dy znowu decydujące. Z tego 
względu sądzą w  Genewie, że ko­
misja 18-tu przeczeka decyzję Kon 
g tesu  (sejmu) amerykańskiego w 
spraw ie sankcyj, a następnie do­
piero wyda własną decyzję. Ale de 
cyzja ta, o ile Stany Zjednoczone 
wypowiedzą się za sankcjami, by­
łaby wtedy również przesądzona 
na rzecz sankcyj.

W  każdym razie sankcje nafto­
we, jeżeli będą zastosowane, to nie 
prędko.

U m o w a  z b i o r o w a  

w przemyśle drukarskim
W  dniu wczorajszym Między­

związkowa Komisja Cenikowa za­
w arła  umowę zbiorową z Polskim 
Związkiem W ydawców, dotyczącą 
w arunków  pracy przy dziennikach.

C zas pracy w drukarniach ga­
zetowych wynosić ma 36 godzin 
tygodniowo, zasadnicze minimum 
(od którego obliczają się wszelkie 
dopłaty) — 85 zł. za 40 godzin.

B e z ro H n i walczą o prawo do życia
Z Aten donoszą: na wyspie 

Mytilene doszło w poniedziałek 
do gwałtownych rozruchów. Tłum 
bezrobotnych przypuścił szturm 
do piekarń. Policja użyła broni. 
W yw iązała się gwałtowna strzela
r.ina. Policjanci, otoczeni przez do późnej nocy. (ATE.).

Eg;pt domaga s ę udziału
S u e z iew

Rząd egipski rozpoczął rokowa­
n ia  z towarzystwem Kanału Sucz- 
kiego w  sprawie powołania do ra ­
dy administracyjnej tego towarzy­
stwa obywateli egipskich. Egipt 
domaga się również zastosowania

Mmiii raiiM ii mu
W „Journal" St. Brice wskazu­

je, iż dziwnym zbiegiem okolicz­
ności pobyt sowieckiego marszał­
ka  Tucliaczewskiego w Paryżu zbie 
ga się z momentem, gdy w Izbie 
Deputowanych rozpocząć się ma 
debata w  spraw ie ratyfikacji tra k ­
ta tu  francusko -  sowieckiego. C e­

Sprawa Paktu Naddunajskiego
„Le Journal" omawiając konfe­

rencję czeskiego prem jera Hodźy 
z  n o .  Flandin, pisze, iż tematem 
rozmowy były te  same zagadnienia, 
jakie stanowiły przedmiot rozmów 
francusko - rumuńskich i francu­
sko  -  jugosłowiańskich, t. j. spra­
w a organizacji obszaru naddunaj- 
sklego drogą zbliżenia poszczegól­

Sł®8c wyborów
Kalendarz polityczny 1 

wykazuje,
wybory. Początek zrobiła Grecja — 
gdzie wybory ju ż się odbyły. N a j Mii 
szew ybory parlamentarne odbędą 
się w  Japonji, w Hiszpanii, a  wraże 
te ż  w Egipcie. Następnie przyjdzie

N O W E  PROJEKTY POKOJOWE
W obec braku decydujących zwy 

cięstw na froncie i posunięć w Ge­
newie, zaczynają znowu przebąki­
wać o nowych projektach pokojo­
wych.

Okoliczności m ają być o tyle bar 
dziej sprzyjające, niż w listopadzie 
r. ub. dla nowych projektów po­
kojowych, że sytuacja finansowa 
W łoch pogarsza się z dnia na 
dzień. Jak twierdzi „Oeuvre" pa­
ryski, rezerwa złota W łoch wyno­
si wszystkiego 3 miljardy, a mie­
sięczny odpływ złota wynosi od 
500 do 600 miljonów. W obliczu 
tych okoliczności na ostatniem po­
siedzeniu wielkiej rady faszystow­
skiej gen. de Bono miał przema­
wiać za kompromisem w Abisynji, 
Mussolini jednak miał oświadczyć 
że W łochy muszą osiągnąć decy­
dujące zwycięstwo, by uzyskać 
korzystne warunki pokojowe.

To samo pismo francuskie poda- 
je szczegóły o nowym projekcie 
pokojowym i taktyce angielsko- 
francuskiej w spraw ie abisyńskiej.

Otóż taktyka ta ma polegać na 
tern, by unikać narazie sankcyj 
naftowych i przez kilka tygodni 
dać wypadkom bieg swobodny. W 
marcu miałyby być podjęte próby 
rokowań pokojowych.

Co się tyczy podstaw' tych ro­
kowań, to zdaniem „Oeuvre", 
W łochom przyznanoby bardzo dro 
bne ustępstw a terytorjalnc, np. tyl­
ko Aduę, a pozatem koncesje eko­
nomiczne, nie mające jednak bez-

Pracownicy gazetowi otrzymują 
jednak 15% dopłaty (a składacze 
maszynowi — 40%). Z a pracę w 
godz. od 9 wiecz. do 12 w nocy— 
20% dopłaty, zaś od 12 w. nocy do 
7 rano — 40%. Dotychczasowe 
wyższe stawki utrzymane będą 
nadal.

Pozostałe szczegóły umowy bę­
dą ustalone w  najbliższym czasie.

wielki tłum bezrobotnych, schro­
nili się na podwórze gimnazjum. 
Jeur.ocześnie grupa bezrobotnych 
udał, się przed gmach sądu, do- 
m igfjąc  się uwolnienia 7-miu a- 
resztowanych. Rozruchy trwały

taryfy uprzywilejowanej dla okrę­
tów egipskich, przepływających 
przez kanał i przyznania kilku sta 
aowick w towarzystw ie Egipcja­
nom. (PAT.).

lem pobytu Tucbaczewskiego we 
Franoli — pisze St, Brice — do­
kąd przybył po dość przedłużone! 
wizycie u „handlarzy arm at z tam ­
tej strony kanału La Manche, jest 
spraw a zaopatrzenia armii sowie­
ckiej Jiczącej półtora miłjona lu ­
dzi. (PAT.).

nych jego elem entów składowych 
Premjer Hodża przedstawił przede 
wszystkim punkt widzenia sw ejo 
kraju na zagadnienia austrjac-kic 
i na  restaurację Habsburgów. Co 
do lego ostatniego punktu wydaje 
się, i i  istnieje mała różnica zdań 
między tezą czechosłowacką a te ­
zą państw  nadduuajskich. (PAT.)

1936 kolej na Francję. Później wybory od 
l  się w Belgji, Szwecji, Norwe-

g ji i w Ftnlandji, częściowe wybo­
ry do senatu w Danji, oraz wybory 
prezydenta w Stanach Zjednoczo-

pośredniego związku z kolonjami 
włoskiemi w Afryce. Nad kon­
cesjami temi sprawowałaby kon­
trolę Liga Narodów, Włochom 
przyznanoby pewne przywileje w 
organizacji kontroli.

Propozycje te naogół zawierają 
mniej ustępstw dla Włoch, niż da­
wniejsze, nawet te z przed wojny. 
Czy Włochy i Abisynja je przyj- 
mą, zależy od sytuacji, jaka będzie 
w marcu, sytuacji wojennej na 
froncie i wewnętrznej we W ło­
szech, a także poniekąd od ogól­
nej sytuacji międzynarodowej. —- 
pełnej naprężenia i niepewności.

Zagadki Dalekiego Wschodu
Z Tokio donoszą: W edług infor 

macyj „Nitsi - Nitsi11 w prowincji 
Czahar został zamordowany 
przedstawiciel Rządu nankińskie- 
go w Mongolji W ewnętrznej, U • 
Hao-Lin. Aby położyć kres dąże­
niom separatystycznym w  Mon- 
goljł Wewnętrznej, Rząd nankiń- 
skl stworzył dobrowolnie „autono 
miczną radę mongolską", którą 
kierował U-Hao-Lln. Dziennik ja ­
poński przypuszcza, iż zabójst­
w o U-Hao-Lina spowodowane zo 
stało ostrą w alką polityczną, któ­
rą  on prowadził przeciw separaty 
stycznej grupie księcia Teh-W an-

i  Szanghaju donoszą: Walk? 
o prowincję Siujuan wchodzi w 
fazę decydującą. Czahar jest o- 
becnie rządzony przez t. zw 
„sejm czaharski", opierający się 
na oddziałach japońsko - m an­
dżurskich, częściowo zaś  na mon­
golskich. Cztery powiaty mongol 
skie piowincji Siujuan poddane 
zostały jurysdykcji sejmu czahar- 
skiego, lecz, jak  donoszą dzienni 
ki, mongołowie z Siujuanu nie 
chcą podporządkować się władzy 
sejmu czaharskiego I czynią przy

Informacje ag. Fress

W alki wewnętrzne w
Podajem y dosłownie te k s t komu 

n ik a tu  ag. P re ss  o  sy tuacji wew­
nętrznej w  ZZZ. Oświetliliśmy 
częściowo tę  sam ą spraw ę w n u ­
m erze w czorajszym . D zisiaj pod­
kreślam y tylko jedno : „zwycięst­
w o" p. G ardecklego na krakow s­
kim zjeździe Zw iązku pracow ni­
ków samorządowych ZZZ. je st, 
ja k  pisaliśm y, to  najm nie j w ątpli 
we, bo... pp. G ardecki i Pluskows- 
ki „organizow ali'1 ten zjazd wed­
łu g  znanych metod s e k re ta ria tu  
generalnego w dawnem  BBWR.

P. Piaskow ski, mówiąc naw ia­
sem, należał kiedyś do PP S . 1 
by t... bardzo „lewicowy".

W a'ki wewnętrzne w  stworzo­
ne! przez b premiera Moraczew- 
skiego organizacji ZZZ. przybra­
ły bardzo ostre formy. Już w cza­
sie ostatnich wyborów do Se*mn 
zaznaczyły się głębok:e różnice w 
łonie ZZZ 8  prem ier Moraczew- 
ski i jego zwolennicy wypowiedzie 
X się za bojkotem wyborów, nato­
miast grupa, którei przewodzili pp

'.rd e ck i i P ą c ze k , dom a g ała  się 
wzięcia czynnego udziału w  wy­
borach i przeforsowała swoją wo­
lę. P. Pączek kandydował nawet 
do Seimu na Pradze, ale przepadł

O kres od wyborów sehnowycli 
tło ostatnich dni wypełniony był 
walkami wewnętranemi w ZZZ 
Nie było takiej kwestii, w której 
stanowisko władz ZZZ byłoby je- 
łnolite B. prem jer Moraczewski 
wypowiedział się np. przeciwko 
projektowanym izbom pracy, gru­
pa pp G ardecki ego i Pączka za 
izbami pracy naw et w formie pro- 
''ekfcu rządowego.

Namiętne walki rozgorzały też 
na tem at redakcji organu ZZZ. 
noszącego ty tu ł „Front Robotni­
czy". W ystąpienia tego pisma, 
prowadzonego przez b premier i 
Moraczewskiego i p. Szuriga, by 
ły określane przez „opozycję v 
ZZZ. jako  „komumzujące". Szcze­
gólnie ostre prolesty wywołał za­
mieszczony przez „Front Robotni­
czy" artykuł pod tytułem  „Gr. 
tami po szklanych domach", k tó ­

Ma być cieple]
Przewidywany przebieg pogo­

dy: Przeważnie pochmurno z o- 
padami śnieżnemi, oblitszemi na 
południu i wschodzie kraju. — 
W zrost tem peratury aż do odwil­
ży na północy. Dość silne, chwila 
mi porywiste w iatry zachodnie, 
potem północno - zachodnie.

DZfiS
PREMJERA W OPERZE

Holender Tułacz
R. Wagnera

pod dyr. A. Dolżycklego 
Z W lĘśSzO N E orkiestr* 1 chórl 

Ceny sw ykłe operowe.

gotowania do zbrojnej obrony. — 
Dzienniki upatrują w  tern wpływ 
Mongolji Zewnętrznej, z którą 
prowincja Siujuan styka się na 
dłuższej przestrzeni, i bezpośred­
ni skutek propagandy sowieckiej. 

»»

W edług informacji kół chińs­
kich, w Pekinie wznowione zo­
stały rokowania chińsko - japoń­
skie w  spraw ie Chin Północnych. 
Gen. Doihara zażądać miał od 
rady politycznej prowincyj Hopei 
i C zahar: f) powołania nowych 
komisyj do spraw  finansowych, 21 
dochodów z ceł, z wyjątkiem 
tych, które gw arantują pożyczki 
zagraniczne, 3) prowadzenia noli- 
tyki zupełnie niezależnej od Nan- 
kinu i 4) podpisania z Japonją u- 
kładu regulującego wszystkie kwe 
stje, dotyczące Czaharu 1 wschód 
niej części prowincji Hopel.

•»

W Szanghaju wzniesiono pom­
nik „grób nieznanego żołnierza1*, 
w którym pochowano zwłoki je ­
dnego z żołnierzy, zabitych w 
walkach z Japończykami pod 
Szanghałem w  styczniu 1932 ro­
ku. (PAT.,.

ry uznano za uwłaczający pamię­
ci Stefana Żeromskiego. Ostatnio 
poruszenie w grupie „opozycymej"

ZZ. wywołał skonfiskowany arty ­
kuł „Frontu Robotniczego", w któ 
rym autor dowodził, uż Polska nie 
powstała po to, żeby „kilkuset 
wojskowy oh i cywilnych dygnitarzy 
państwowych rozbijało się samo­
chodami"

W alki wewnętrzne w  ZZZ. zna­
lazły publiczny wyraz na zjeździe 
związku pracowników samorządo­
wych i użyteczności publicznej, 
odbytym w pierwszych dniach bi­
tego w Krakowie. Na zjeździe tym 
b. poseł G ardecki oraz członek 
centralnego wydziału ZZZ. p. Plu- 
skowski krytykowali działalność 
b. premiera Moraczewskiego i ie- 
go zwolenników oraz kierunek re ­

akcyjny „Frontu Robotniczego"
'Ta krakowskim zjeździe p. Gardę 
cki wybrany został prezesem za­
rządu głównego związku pracow­
ników samorządowych i użytecz­
ności publicznej, poczem i oały za­
rząd główny wybrany został z po- 
iród zwolenników grupy „opozy­
cyjnej" w 17.7,.

Przebieg zśazdu krakowskiego 
skłonił prezydium oentralnego wy 
działu ZZZ. do przedsięwzięcia za 
rządzeń represyjnych. Na posiedzę 
niu prezydium b. poseł Gardecki 
był odosobniony. P. Pączek test 
chory i przebywa na kuracji w Kry 
nicy. p- Gdula był nieobecny. Po nie ZZZ. (PRESS.). 
5-god®innej dyskusji p. Gardecki

Dom nierządu i... arystokrata
Sąd Apelacyjny W arszawy roz­

patryw ał wczoraj głośną sprawę 
Francuza du Moriez, barona, w ła­
ściciela domu przy ul. Zielnej 2, 
k tóry  oskarżony jest o czerpanie 
zysków z eierządu, uprawianego 
w jego kam enicy Rozprawa w Są 
dzic Okręgowym ujawniła swego 
czasu bardzo brzydkie szczegóły 
co do wynajmowania lokali, spe­
cjalnie domom schadzek i pojedyń 
czym prostytutkom ,

pokoi, a  naw et schodów i piwnic 
na spotkania „na chwilę" zgłasza­
jącym sję parom.

Sąd Okręgowy, k tó ry  rozpatry­
w ał ten proces przy drzwiach zam­
kniętych, skazał zbrodniczego ary­
stokratę na 3 lata więzienia.

Obronę w Sądzie Apelacyjnym, 
iak poprzednio i w Okręgowym, 
wnosi adw. Pasch alski.

I .  K,

Z hitlerowskiej tragikomedii 

Przepisy w ykonaw cze 
d o  a r y j s k i c h  p a r a g r a f ó w

Pewien prawnik niemiecki o- 
praoował i  skomentował przepisy 
wykonawcze do aryjskich paragra 
fów, poczem pracę swą wydał w 
broszurce do użytku ogółu obywa­
teli, by nie zbłądzili w gąszczu 
praw  i nie narazili niechcący sie­
bie i  swoich rodzin na grube nie­
przyjemności w  hitlerowskim ra ­
ju.

Zaznaczamy, iż jest to  poważna 
praoa. a nie żadna satyra, jakkol­
w iek posiada wszelkie cechy już 
nietylko satyry, lecz wręcz grote­
ski.

Z broszury tej przytaczamy na­
stępujące wyjąfki;

„Jeżeli w  rodzinie żydowskiej, 
w której niema mężczyzn, służy 
pomocnica domowa w wieku po­
niżej 45 lat, a na obiady przycho­
dzi stale syn te j rodziny, liczący 
powyżej 16 lat, to  aryjska służą­
ca obowiązana jest bezwarunkowo 
służbę tę opuścić1'.
Ostrożność nigdy nic zawadzi. 

A nuż młodzieniec pożre aryjską 
Tyle słyszało s ię  o  mor­

MAŁY FELIETON

M e b lo ja d y
Zasadniczo jestem przeciwnikiem 

mundurów. Człowiek odziany w mun 
dur zatraca swoją indywidualność 
Wyjątek robiłem tylko dla kartofli. 
Lubię kartofle w mundurach, ale 
kartoflom indywidualność nie jest 
potrzebna.

Teraz jednak muszę uczynić dru­
gi wyjątek, Dla komorników.

Dziennik Ustaw ogłosił rozporzą­
dzenie Ministerjum Sprawiedliwości 
o obowiązku noszenia mundurów 
przez pp. komorników, ożyli popu­
larnie zwanych meblojadów.

p rz y sz e d ł do  p rz e k o n a n ia , iż  b ę ­
dzie z ZZZ. usunięty i sam zgłosił 
owe ustąpienie. Prezydjum zawie­
siło równocześnie p. Piaskowskie­
go w prawach członka centralne­
go wydiziału ZZZ.

Prezydjum centralnego wydzia­
łu ZZZ. przyjęło ustąpienie p. Gar 
deckiego do wiadomości j zawie­
siło w  urzędowaniu cały zarząd 
główny związku pracown ików sa­
morządowych i użyteczności pu­
bliczne-, wybrany w Krakowie.

-'mocześnie zamianowano zarząd 
komisaryczny zw pracowników 
samorządowych z b- premierem 
Moraczewskim na czele.

P. G ardecki nie złożył jednak u- 
rzędowania jako prezes zarządu 
głównego związku pracowników 
samorządowych i użyteczności 
blicznej, a dnia 10 b. m. wystoso­
w ał do centralnego wydziału ZZZ. 
pismo, w którem  protestuje prze­
ciw unieważnieniu wyborów, do­
konanych przez zia2d krakowski, 
cofa swe ustąpienie z ZZZ. i od­
wołuje sśę do decyzji plenum cen­
tralnego wydziału ZZZ. Podobnie 
p. Piaskowski apeluje do plenum 
>d decyzji prezydjum, zawieszają­
cej go w  prawach ozłonka cen tral­
nego wydziału.

Centralny wydział ZZZ. ma być 
zwołany w najbliższym czasie Na 
posiedzeniu tera rozegra się dal­
szy etap  walk w ewnętrznych w ło

da ch  ry tu a ln y c h !  B ą d źo o b ą d ź  t r ę ­
d o w a ty  m ło d z ie n iec  n ie  p o w in ie n  
c ie rp ie ć  g łód , a lb o w ie m  —  c z y ta ­
m y d a le j —

„m atka  pow inna m u posyłać Je­
dzenie przez  posłańca  n ieary jsk ie  
go do jego  m ieszkania, gdzie wol­
no m u jeść, bez w chodzenia w kon 
flik t z  p raw em ’1.
Zasadzie czystości rasy  musn 

s ta ć  s ię  zadość . J e d n a k ż e

„Żydow ski sub loka tor odnajm u 
ją c y  m ieszkanie u  a ry jsk ie j rodzi 
ny, u  k tó re j z a trudn iona  je s t  a - 
ry jsk a  służąca, n ie  może prócz 
ran n e j kaw y żadnego w ięcej je ­
dzen ia  w domu tym  o trzym yw ać". 
W iadom o , ż e  a p e ty t  p rzychodzą

podczas jedzenia!
Je s t tak ie  przepis regulujący

sp rz ą ta n ie  u  ta k ie g o  ż y d o w sk ieg o  
su b lo k a to ra .,

„ A ry jsk a  pom ocnica domowa 
może sp rzą tać  pokój n ieary jsk le - 
go sublokatora ty lko  podczas Je­
go nieobecności w  domu".
Oto Niemcy hitlerow skie 1936

Tak, ja k  było dotychczas, było 
niedobrze. Bogu ducha, a komu in- 

— pieniądze winny człowiek, 
nie wiedził, t  kim ma przy-

Wchodzi na ten przykład, 
do mieszkania człek z  teczką. Mało 
to ludzi chodzi teraz z teozkąt Mo. 
te  inkasent z  Niebezpieczalni Spo- 

Mołe z elektrowni; może s  
gazowni. Mołe nawet z  kolektury s 

o głównej wygranej. Za 
tą ostatnią hypotezą przemawia na­
wet grubo wypchana teka. W  dodał- 

psiakrew, jesteśmy op­
tymiści. Dlaczegof —  tego nikt nie
rozumie.

Z pierwszych wszakte słów gościa 
dowiadujesz się, nieboraku, te  to 

o WykoAezalnię Społeczną che- 
ani o gaz, ani o elektryczność, 
wcale o główną wygraną, lecz 

oda ci wizytę pan ko- 
meblojad, by cię obda-

yć  zajęciem.
Modliłeś się wprawdzie nieraz o 

zajęcie, ale o inne, o pracę, a tym ­
czasem. wyszło nieporozumienie.

Od 1 lipca, t. j.  od dnia, kiedy ko

niespodzianek ju t nie będzie--— 
Gdy zdaleka na ulicy zauważy się 

fjoletem patki, wypustki i
galony pana komornika, t
larm i  kto iyw  pośpieszy i 
piecem meble, w  piecu —  f  
kasę ogniotrwałą ukryje  t

Na pochwałę Min. Sprawiedliwoś­
ci trzeba dodać, że umundurowanie 
jest bardzo dobrze pomyślane. Ko­
lory czarny » fjoletem przypominają 
uroczysty pogrzeb. A  czem jest wi­
zyta meblojada, jeśli nie pogrzebem

e nieboszezykaf
ULTIMUS.

Nowy wojewoda
w Stanisławowie

D otychczasowy wojewoda etanie- 
ław owski, p. Z ygm unt Jagodzińsk i, 
przeniesiony został do cen trali M. 
8 . W . w W arszaw ie. Pełniącym  o- 
bowiązld wojewody stanisław ow skie 
go m ianow any został dotychczasow y 
w icewojewoda pom orski, p. Mieczys­
ław S tarzyńsk i. (P R E S S ).

Orkan nad A nglia
W poniedziałek nad Anglją po­

łudniową przeszedł orkan o nie­
zwykle gwałtownej sile. Burza 
szalała z niemniejszą gw ałtow no­
ścią w e w torek w  godzinach ran ­
nych. W edług dotychczasowych 
wiadomości 10 osób poniosło 
śmierć, żeg luga na kanale La 
Manche została częściowo w strzy 
m ani. W ielkie parow ce nie mo­
gły zawinąć do portów. (ATE.1.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo
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Chopin i arm aty
Antywłoskie zarządzenia sank 

eyjne wywołały, jak wiadomo, 
we Włoszech olbrzymie oburzę 
nie, nietyłe może spontaniczne, 
ile wyreżyserowane przez or­
ganizacje faszystowskie. (Wie­
my jak się robi entuzjazm tłu­
mu. Przecież i u nas „lud się 
cieszył" spowodu nowej kon- 
stytucji, a chłopi wołyńscy ży­
wiołowo głosowali na ukocha­
nych przedstawicieli „Lewjata- 
na"). Wilk obraził się na świat 
cały, że go nie chciano uznać za 
jagnię. Gdy się zna psychikę 
wilków nie można się temu obu 
rżeniu dziwić. Zrozumiałą też 
jest akcja przeciwsankcyjna, 
polegająca na propagowaniu 
boikotu towarów z państw sank 
cyjnych. Wilk jednak przesa­
dził. Wyszedł poza granice nor­
malnego wilkostwa i parsknął 
pianą wścieklizny. Bo zarządze­
niami bojkotowemi objął rów­
nież obcą sztukę. Ze szczególną 
zawziętością wystąpiono prze­
ciw płodom ducha angielskiego, 
robiąc jedynie wyjątek dla Sze­
kspira (może dlatego, że pocho­
dzenie jego jest podobno nieu­
stalone) i dla Bernarda Shawa. 
który, jak wiadomo, z właści­
wym sobie wdziękiem potrafił 
połączyć entuzjazm dla komu­
nizmu i Sowietów z aprobatą fa­
szystowskiej .,misji cywilizacyj­
nej" w Afryce. Nie oszczędzono 
jednak i innych państw sank- 
cyjnych. Zakaz bojkotowy objął 
między innemi utwory muzycz­
ne kompozytorów tych państw 
ponieważ zaś należy do nich i 
Polska ofiarą padł również Cho- 
pin.

Biedny Chopin! Kazano za­
milknąć jego genjalnym kom­
pozycjom za karę, że jego na­
ród w kilkadziesiąt lat po jego 
śjnierci ośmielił się zastosować 
do uchwały Ligi Narodów. Wła 
stałe w zestawieniu z tern na­
zwiskiem, które wyszło ponad 
naród i stało się własnością kul 
tury światowej, która symboli­
zuje dzisiaj już nie człowieka, 
ale jakąś najczystszą, oderwaną 
od realjów dnia codzienneego. 
doskonałość natchnień muzycz­
nych, — właśnie w zestawie­
niu z tern umwersalnem nazwi­
skiem obłęd polityczny staje się 
szczeególnie wyraźny i łatwy 
do zdemaskowania.

Dobre imię narodu włoskie­
go ratuje fakt, że jednak nie 
wszyscy Włosi ulegli temu zać­
mieniu umysłów. Wprawdzie 
nikt z osób stojących na świecz 
niku nie wystąpił w obronie 
Chopina, milczeli nawet muzy­
cy. ale publiczność, jak dono­
siła prasa, zaprotestowała. Na 
koncercie pianisty Braiłowskie- 
go w Medjolanie, gdzie również 
2 programu Chopin został usu­
nięty, słuchacze domagali się 
na bis właśnie Chopina i w re­
zultacie spowodowali swą posta 
wą pianistę do odegrania dwóch 
utworów „sankcjonisty”.

Fakt poźostaje jednak fak 
tern. W XX-ym wieku najbar­
dziej może umuzykalniony na 
ród pozwolił sobie narzucić za 
kaz bojkotowy, który kompro 
mituje nietylko reżim włoski 
«le całą naszą kulturę. Bo co 
t -  dużo mówić, wszyscy jeste­
śmy, — jako ludzie tworzący 
przeżywaną epokę, — w jakiś 
sposób winni, że możliwe są na 
świecie takie bluźnierstwa i bar 
barzyństwa.

W jednym z pism zagranicz­
nych widziałem rysunek przed 
stawiający sanitarjuszy abisyń- 
skich. dźwigających na noszach 
rannego oficera włoskiego.

— Dokąd mnie niesiecie? — 
pyta trwożliwie oficer.

— Niech się pan niczego nie 
boi, — m ów i czarny sanitar­
iusz z szacunkiem należnym ra­
cie białej, — niesiemy pana do 
ambulansu Czerwonego Krzy­
ża.

— Na miłość boską! — krzy- 
eay przerażony oficer, zrywa­
jąc się z noszy, -----  wszędzie
tylko nie do ambulansu. Prze­
cież to najniebezpieczniejsze
Buejsce.

Naturallaturalnie to tylko dowcip, 
ale zrodziły go fakty, które zno 
wu nie wystawiają chlubnego 
Ifwiadectwa naszej kulturze.

Zbombardowanie szpitala szwe­
dzkiego Czerwonego Krzyża wy 
wołało wprawdzie także prote­
sty, oburzenie i noty dyploma­
tyczne, ale wszystko to było ja­
kieś takie nieśmiałe, nieporad­
ne, że aż wydaje się nieszczere. 
Oskarżeni poprostu zakpili so­
bie z takiego oburzenia opinji 
światowej. „Niech więc Stock- 
bolm nam powie, — pisze Gior- 
iale dTtalia, — czy będzie się 
domagał od naszych lotników, 
by przed rzuceniem bomby spu 
szczali się na ziemię zapomocą 
spadochronów celem przekona­
nia się, czy gdzie niema jakieeoś 
szwedzkiego doktora?"

Historycy, którzy za lat 100 
będą badali nasze czasy będą 
mieli bogaty matenał dokumen­
talny: książki, prasę, film. Ale 
zrozumienie paradoksów naszej 
epoki nie będzie łatwe, ‘&k jak 
nie jest łatwe i dzisiaj. Trudno 
będzie zrozumieć, jak ludzkość 
mogła popełniać takie okropne 
nonsensy, jak np. niszczenie 
środków żywności w czasie gdy 
miljony przymierały głodem. 
Albo dlaczego zamykano fabry­
ki i redukowano produkcję ar­
tykułów, które potrzebne były 
tym wynędzniałym masom a 
równocześnie w nadm ernyib 

ilościach wytwarzano rozmaite 
skomplikowane narzędzia śnner 
cionośne dla hurtowego wytnor-
dowania tych mas. To są pyta- turalnvm kresem zawsze iest

KWIAT HAWAJU" najpiękniejsza o peretka  
A braham a!

Manewry spekulantów żywnościowych
H

W świetle lichwiarskich p rak ­
tyk spekulantów żywnościowych z 
jednej strony, a  dziwnej dopra' 
i niewiadomo ozem dającej się wy­
tłumaczyć łagodności naszych czyn 
ników kompetentnych z  drugiej 
ooraa osobliwiej zaczyna wyglądać 
owa „odbudowa" ozy też .jochro- 
na“ rynku wewnętrznego, którą 
nam tak  solennie zapowiadano.

Oto aktualny przykład z terenu 
W arszawy z ostatniego czasu.

W artykule, przed paru tygod­
niami poświęconym cenom żywno 
ści, na licznych przykładach (zbo­
że, mąka, chleb, mięso, nabiał i t. 
d.) oświetlamy, iaka ogromna roz­
piętość cen (płaconych producen­
tom a pobieranych od spożywców) 
utrzymywana jest w dalszym cią­
gu przez spekulantów, zbijających 
lichwiarskie zyski na handlu a rty ­
kułami codziennej potrzeby.

Jako  na jeden z drastycznych 
przykładów wskazaliśmy m. in. na 
lichwę nabiałową, w szczególności 
zaś ca  ceny masła podkreślając, że 
ceny te  wprawdzie chwilowo ob­
niżyły się (po świętach z powodu 
większego sezonowego popytu na 
słoninę i smalec) jednak dowóz m a­
sła do W arszawy coraz bardziej o-

laba, >
x  obrać dtoas,?..
najkrótszą I najszybciej p ro ­
wadzącą do  w ydobycia się 
z kłopotów t b iedy? W yb ie rz . 
cie  drogę p rzeznaczenia i lo- 
su! Tq d rogę jest lo terja, która 
w  jednej chw ili m oże W as usz­
częśliw ić, obdarza jąc w ygra- 
nq. Losy do I-ej klasy 3 5  lo terjl 
sq już do nabycia w  ko lekturze

R.IUOLR(KKn
• C e n tra la -

W arszaw a, N o w y  Ś w ia t 19 . 
Oddziały:

w Warszawie, Wilnie i Krakowie. 
Z a m ó w ie n ia  za m ie jsco w e  
z a ła tw ia m y  o d w r o t n ie

K onto P K O . 7 1 9 2 .
Cena losu 40 zł; ćwiartka 10 zł. 

Ciągnienie 20 lułego.

nia, na które przyszły, napraw- wojna.
dę kulturalny człowiek, nie bę­
dzie umiał odpowiedzieć Powie 
prawdopodobnie,że cierpieliśmy 
na zbiorową chorobę umysłową, 
której charakterystyczną cechą 
było, że mieliśmy skłonność do 
robienia tego, co było zaprze­
czeniem naszych słów, a mo2e 
i szczerych pragnień.

Szkoda, że aie umiemy tej 
choroby leczyć. Może nawet u- 
mielibyśmy, ale rządy świata nie 
znajdują się w rękach tych, któ­
rzy patrzą trzeźwo na rzeczy­
wistość i chcą wyciągnąć kon­
sekwencję z tego co widzą 

Gdy na placu w Berlinie, pod 
protektoratem najwyższych do­
stojników państwowych, płonął 
stos książek największych du­
chów nietylko Niemiec, ale i 
świata, zdawało się, że ten gry­
zący dym, jaki szedł od stosu, 
wyciśnie nietylko łzy przykro­
ści i ubolewania ,ale zmusi ludz­
kość do przetarcia oczu ■ uświa 
domienia sobie dokąd świat 
idzie. Niestety Ani podeptanie 
godności ludzkiej, ani okruc;eń 
stwa, ani idjotyzmy rasistyczne, 
ani nowe zlekceważenie trakta­
tów, ani szaleńcze zbrojenia — 
nic nie wywołało poważnej rea­
kcji świata. Zamiast pjmyśieć 
o tem, aby w porę zalać zarze­
wie przyszłego pożaru, rozpęta­
no wyścig zbrojeń, którego na-

jest przez spekulantów, 
którzy masło wywożą zagranicę, 

e wkrótce nowe po-

Przestrogi nasze sprawdziły się 
w przeciągu tygodnia. Z ceny 2.8 
zł. za kg., masła 1 jakości zaczęło 
ono — przy ograniczonym dowo­
zie! — iść w górę aż doszło do 3.4 
i 3.6; w tym samym stopoau podro­
żało masło II gatunku. Ponieważ 
dowóz omija W arszawę, przeto  ce­
ny masła są nadal „mocne" na to 
by niedługo, gdy przyjdzie nowy 
sezon  Ipost), z o s ta ły  wyśrubowane 
jeszcze wyżej!...

Jakaż  to  gospodarczo uzasadnio­
na przyczyna wywołuje podroże­
nie masła? Mleka jest wbród , mle 
ko nie drożeje, śm ietana również 
nie drożeje... Za mleko producenci 
lak zawsze pobierają najwyżej po 
8 gr. za litr, bo dość go mają na 
sprzedaż.

I wyłącznie tylko ceny masła, w 
Mipełnem oderwaniu od wszyst­
kich innych gospodarczych skład­
ników, są przedmiotem manewrów 
spekulantów, którzy ceny te  narzu 
cają ludności, wedle swego kapry­
su... Hurtownicy - spekulanci ogra­
niczają dowóz masła do W arszawy 
i innych miast, bo un „lepiej się 
kalkuluje" wywozić masło zagrani­
cę, zwłaszcza do Niemiec,

Jak  nas informują wywóz do Nie 
mieć masła i innych tłuszczów, od­
bywa się w  małych paczkach na 
wzór paczek żywnościowych i  u- 
prawiany jest masowo,

Ale czy to, że Niemcy przera­
biając i magazynując żywność na 
cele wojenne, potrzebują dużo tłu­
szczów, czy to  jest już ó ista tecz. 
nym powodem, by ludność naszych 
miast miała być pozbawioną tak ie­
go nieodzownego artykułu, jak ma-1 
sło?l. Bo n ik t chyba, żaden n a w e t! szyła
sanacyjny „ekonomista" nie nazwie I 
masła artykułem  luksusowym T y m 1

D oniosłe w yjaśnienie 
Prawo do zasiłku chorobowego

Z akład  Ubezpieczeń Społecz­
nych wydał doniosłe dla pracow ­
ników wyjaśnienie, dotyczące pra­
wa korzystania z zasiłku choro­
bowego.

Według wyjaśnienia ZUS. art. 
115, t. zw. ustawy scaleniowej u- 
sta ia  prawo do zasiłku na wypa­
dek choroby po upływie czterech 
tygodni czyli 28 dni od chwili pod­
legania ubezpieczonego obowiązko 
wi ubezpieczenia.

A zatem bez względu na to, czy

pracodaw ca opłacił składki, a n a ­
w et bez względu na to, czy p ra­
codawca zgłosił danego pracowni­
ka do Ubezpieczalni, z chwilą gdy 
pracownik w skutek choroby staje 
się niezdolnym do pracy, a ma za 
sobą 28 dni przepracow anych w 
przedsiębiorstw ie, które  obowiąza­
ne jest zgłaszać swych pracowni­

ków, pracownikowi przysługuje 
prawo do zasiłku pieniężnego z 
Ubezpieczalni.

Konflikt włosko - abisyński, 
właściwie rzecz nazywając na 

i?ad bandycki na Etjopję, zno­
wu niósł nadzieję, że ludzkość 
zdobędzie się na krok stanow­
czy wobec burzycieli pokoju. 
Liga Narodów odgrywa w całej 
tej sprawie rolę owej panny z 
piosenki, co to i chciałaby i boi 
się.

Banalne to są prawdy, po­
wtarzane aż do znudzenia przez 
wszystkich niemal publicystów 
lewicy społecznej. O parado­
ksach dzisiejszej kultury, o 
zbrodniach i nonsensach świa­
ta, które mogłyby być przy do­
brej woli usunięte, mówi się 
bardzo dużo. Ale to jednak nie­
wiele pomaga. I dlatego me mo­
żna przestać pociągać za sznur 
dzwonu alarmowego, choć to 
czynność nudna i prostacka, 
dopóki te warstwy, których opi 
Dja powinna decydować o losach 
świata, nie obudzą się z bier­
ności i nie otrząsną z narkozy 
oszukańczych dogmatów patrio­
tycznych.

Bo trzeba wierzyć, że Chopin 
zwycięży armaty.

Ale Chopinowi musi ktoś po­
móc .

Zwycięstwo klasy pracującej 
będzie zwycięstwem kultury nad 
barbarzyństwem.

Józef Skórczyński.

czasem obecne ceny jego są dla 
szerokich mas ludności zupełnie 
nieprzystępne.

W ięc ozy spekulanci nabiałowi 
mogą — w dobie „ochrony rynku 
wewnętrznego" —robić bezkarnie 
wszystko, co im się podoba?-. Czy 
są tak  potężni i „ustosunkowani" 
że ich tknąć nie w olno?.-

Nie dawno jeszcze temu przy­
chodziły z  zagranicy tłuszcze ro­
ślinne, które, sprzedawane w cenie 
1.5 zł. za kg. stanowiły pew ną za­
porę przeciw .krajow ej" lichwie 
tłuszczowej. Atoli pod pozorem 
krajowej produkcji soji cło na wspo 
mniane tłuszcze podwyższono tak, 
że kosztują dziś 3 zł. za kg. Tym­
czasem cena soji wynosi również 
2.8 do 3 zł. za kilogram.

Czyż nie jest to, jak gdyby znę­
caniem się „krajowej" spekulacji 
nad ludnością?!

Co mają robić np. ludzie, którym  
lekarze zabraniają używać tłusz­
czów wieprzowych? A  co mają ro­
bić dzieci, dla których masło sta ­
nowi (podobnie jak cukier] ważny 
artykuł odżywczy.

Czy dla oszukańczych zysków 
spekulantów żywnościowych lud­
ność ma żyć w  niedostatku?!

Czy o  to niema komn się zatro­
szczyć?- A gdzież „ochrona ryn­
ku wewnętrznego"?

W arto dodać, że jednym z głów­
nych hurtowników nabiałowych na 
W arszawę jest t. zw. „Związek 
Spółdz. (I) Mlecz, jajczarskich" o 
którego praktykach nieraz pisywa 
liiśmy a w  którym  rządzi kap ita ł 
spekulacyjny.

Poświęcamy nieoo więcej miejsca 
kwestji powyższej, bo oświetla ona 
specjalnie drastycznie, jak nasze ży 

spodarcze przeżarte 
spekulację, która

u nas, jak nigdzie
I  na  to niema już lekarstw a?!..

K.

Mróz szaleje
W  całej Polsce w dalszym cłą- w W arszawie udzieliło

ga szaleją mrozy. Najniższa tem- 
notowana była w  W oro- 

chcie, gdzie termometr spadł po- 
30 . W Zakopanem noto- 
-28,w Cieszynie — 25, we

Lwowie —23, Ł odzi i Krakowie 
•20, w Zaleszczykach —19, w

W iln ie  — 15, w  W arsza w ie  —  14, 
w Poznaniu —1, w Gdyni —7. 

ciągu nocy i dnia Pogtoowie

całym szeregu wypadków 
:enia, W Wileńszczyźnie i M aio- 
polsce Zachodniej szaleją śnieżyce, 
ia  półwyspie Helskim szalał or­

kan połączony z niezwykle silną 
burzą morską. N a Wileńszczyźnie 
i Pomorzu notowana jest tenden­
cja do ocieplenia, k tó ra  w ciągu 

'ku  dni obejmie zapewne cały 
kraj.

Jubileusz czasopisma 
„Cemen.”

Każdy jubileusz owocnej pra­
cy społecznej wywołuje żywą 
reakcję i zainteresowanie opinji, 
zwłaszcza gdy dotyczy dziedzi­
ny pionierskiej — gdzie toruje 
się drogi nowe i nieznane. Pracą 
społeczną w pełnem słowa zna­
czeniu nazwać można wydawni- 
two czasopisma „Cement", or­
ganu Związku Polskich Fabryk 
Cementu. Znane są trudne wa­
runki istnienia i rozwoju pol­
skiej prasy technicznej. Źródło 
trudności leży w powszechnych 
objawach kryzysu materjainego, 
doświadczanego przez zrzesze­
nia zawodowe techników roz­
maitych gałęzi umiejętności, jak 
również, co należy z naciskiem 
podkreślić, w pewnem nieskoor- 
dynowaniu naszego rynku cza­
sopism technicznych. Duża sto­
sunkowo ich ilość (dwutygodni­
ków miesięczników) i wielkie 
ambicje każdej redakcji dają w 
wyniku czasopisma pozbawione, 
mimo wysokiego poziomu arty­
kułów, charakteru specjalizacji, 
czynnika decydującego często­
kroć o wartości praktycznej pu 
blikacyj. Czasopismo „Cement" 
zerwało z „modnym", encyklope 
dycznym szablonem i postano­
wiło wyspeęjajizować się w ści­
śle ograniczonym, choć bardzo 
obszernym dziale betonu i żel­
betu. W jakiej mierze decyzja 
ta okazała się słuszna, — dowo­
dzi tego ogromna popularność 
pisma(w znaczeniu rzeczowem). 
zarówno wśród naszej elity te­
chnicznej, jak i w najbardziej za 
padłych kątach Polski. Zdarza­
ły się wypadki, że „Cement" do­
cierał tam nawet, dokąd prasa 
codzienna nie miała dostępu ze 
względu na małe zainteresowa­
nie sprawami ogólnemi. Nato­
miast umieszczone w „Cemen­
cie" wskazówki ,czy dokładny 
opis, jak należy wykonać wy­
godną ławkę ogrodową, racjo­
nalny silos na paszę, fundament 
pod dom zabezpieczający przed 
wigocią i t. p. znalazły uznanie 
i grunt podatny w umysłach, na­
stawionych na ściśle praktyczną 
stronę życia.

Praca społeczna redakcji mie­
sięcznika „Cement", która na­
wiasem mówiąc, nie ograniczy­
ła się tylko do zbogacenia na­
szej skromnej literatury facho­
wej betono - żelbetowej, a tak­
że równocześnie organizowała 
kursy dla rzemieślników i Le­
nników budowlanych, zjazdy 

fachowe i wiele innych poczy­
nań, dała trwałe i wartościowe 
wyniki.

Ostatni, jubileuszowy zeszyt J W R ł f ld y  OSZCZQSf SlOŚCiOW fi

„Cementu", wydany w podwój 
nej objętości w speqalnym ukła 
dzie graficznym, ma na celu do­
konanie przeglądu stanu naszej 
techniki w zakresie budownic­
twa, w którym cement jako two 
rzywo odgrywa coraz domoślej 
szą rolę. Mamy więc przed ocza 
mi reprodukcje najbardziej cha­
rakterystycznych rodzajów sto­
sowania cemen* u, obejmujących 
różne dziedziny budownictwa od 
najprostszych form użycia ce­
mentu przy skromnych budyń-

kach wiejskich, poprzez drobne 
budownictwo, aż do wielkich bu 
dowli inżynierskich w zakresie 
dróg, mostów, budowli wodnych 
i gmachów. Widzimy dalej moż­
liwości stosowania cementu w 
rzeźbie, w ogrodnictwie, w urzą 
dzeniach dekoracyjnych, sanitar 
nych i inne.

Tendencje do stosowania ce­
mentu są na całym świecie tak 
żywe i powszechne, że mimo pa 
nującego u nas kryzysu, mimo 
ograniczeń na wielu polach ru­
chu inwestycyjnego, zbyt cemen 
tu wzrósł w Polsce w ostatnim 
roku: podczas gdy w r. 1934 spo 
życie cementu wynosiło 757 ty­
sięcy tonn, w roku 1935 notowa 
ny jest wzrost do 772 tysięcy 
tonn.

Zwiększenie się spożycia ce­
mentu w roku 1935 przypisać na 
leży wzmożonemu zastosowaniu 
cementu do budowy dróg. Zwią 
zek Polskich Fabryk Cementu 
przeprowadził na tem polu roz­
ległe studja., zebrał materjały in 
formacyjne zagranicą, sprowa­
dził fachowców i maszyny, oraz 
wybudował własnym kosztem 
trzy odcinki próbne pod Warsza 
wą, we Lwowie i na Śląsku, aby 
stwierdzić użyteczność tych 
dróg w naszych warunkach kli­
matycznych i gospodarczych. 
Doskonałe wyniki tych odcin­
ków próbnych spowodowały sze 
rokie stosowanie nawierzchni 
betonowych do najbardziej ob­
ciążonych dróg. Trzeba dodać, 
że budowa dróg, a zwłaszcza 
dróg betonowych, gdzie koszty 
materjałów są znikome w poró­
wnaniu z robocizną, jest niez­
miernie ważna dla racjonalnego 
zatrudnienia bezrobotnych. Ak­
tualne te obecnie sprawy, na tle 
innych, a trudnych do wylicze­
nia w całości poczynań wydaw­
cy „Cementu" (choćby np. osta­
tnio prowadzona akcja wśród po 
borowych w wojsku, dla których 
urządza się specjalne fachowe 
kursy betoniarstwa, nowego, a 
popłatnego fachu) stwierdzają 
społeczny i wartościowy prakty 
cznie charakter działalności 
Związku Polskich Fabryk Ce­
mentu, propagującej jak najszer 
sze stosowanie w praktyce ce­
mentu, nazwanego słusznie 
mym cudem świata" *).

Ot)

*) T ytu ł broszury prof. Lecha 
Niemojewskiego o betonie i źelbe-

w P. K. 0. 
w  m -cu styczniu 

193S r.
W m iesiącu styczniu w kłady oss- 

szczędnościowe, ja k  rów nież liczba 
oszczędzających w ykazują  dalszy  bar 
dzo pow ażny w zrost.

W kłady oszczędnościowe w zrosły o 
13.757.080 zł., o siągając  n a  dzień 31 
styczn ia  1936 r .  s ta n  692.996.676 zł.

Jednocześnie ze w zrostem  w kładów  
oszczędnościowych w zrosła  w tym  
czasie i  liczba oszczędzających w 
t KO. W ciągu styczn ia  b . r . PKO. 
w ydała  53.700 nowych książeczek 
oszczędnościowych, o siągając  na dzień 
31 s tyczn ia  1936 r .  ogólną ilość 
1.935.183 czynnych 1
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek
W iadom ości i cEtrcsie otrzym ane w  nocy

Ameryka przeciw Japonji
S ensacyjne w ys tąp ien ie  w  Senacie am erykańskim

Przewodniczący komisji sp ra w 1 
zagranicznych senatu am erykań­
skiego Pittm an wygłosił w  ponie­
działek w senacie, sensacyjne prze 
mówienie, japon ja  —  stwierdzi! 
mówca — zamierza zamknąć w 
Chinach drzwi przed Ameryką, 
naw et gdyby wykonanie tego za ­
miaru wym agało wojny. Sen. P itt­
man domaga się wobec tego 
wzmocnienia morskich i lotniczych 
sił zbrojnych Stanów Zjednoczo­
nych, by zapewnić obronę praw 
Stanów  Zjednoczonych.

Pragnę— mówił dalej sen. Pitt­
man — by kongres zwrócił uw a­
gę na politykę japońską wobec 
Chin i następstw a jej w  stosunku 
do Stanów Zjednoczonych. Chiny 
są  jeszcze dotychczas niepodie- 
głem suwerennem państwem, u- 
trzymującem pokojowe stosunki z 
całym światem, pragnącym utrzy­
m yw ać stosunki handlowe z na­
mi. Nic nie może w  sposób legal­
ny przeszkodzić tym  stosunkom.

W ystępując przeciw japońskim 
groźbom i propagandzie sen. 
Pittm an oświadcza, iż Japonja o- 
tw arcie i  nieprzerwanie gwałciła 
pau ..t Ligi Narodów, pakt Kelloga 
i  pakt 9-ciu mocarstw.

W yrażając zdziwienie, iż am ba­
sador japoński w Stanach Zje­
dnoczonych Saito usiłuje wywołać 
wrażenie, jakoby japońska do ­
ktryna w stosunku do Chin przy­
pominała doktrynę amerykańską 

Monroe, sen. Pittm an dodał, że

na podstawie doktryny Monroe. 
Stany Zjednoczone nie roszczą so 
bie praw  do podboju w Ameryce. 
Staraliśmy się zawsze zabezpie­
czyć • łacińskie republiki Ameryki 
Południowej a  nie niszczyć ich.

Mówca przytoczył słowa' admi 
rała Takahaszi, dowódcy floty 
japońskiej, który oświadczył, że, 
„o ile Stany Zjednoczone nie wy 
rzekną się polityki morskiej zmie 
rzającej do ekspansji i obrony 
handlu Stanów Zjednoczonych, Ja 
ponja byłaby zmuszona do roz­
szerzenia promienia działalności 
swej floty do Nowej Gwinei oraz 
wysp Celebes i Borneo".

Komentując to  oświadczenie, 
sen. Pittman oświadczył, że „ni­
gdy w historji dyplomatycznej no ­
wych czasów nie było wypowie­
dziane tak  niedyplomatyczne, aro 
ganckie i pełne impertynencji o- 
świadczenie, przez człowieka,

zajmującego tak  wysokie stanów • 
sko“.

Oczywiście — zakończył swe 
przemówienie senator Pittman — 
kongres nie porzuci polityki o- 
brony narodowej i ochrony na 
szego handlu z Chinami. (PAT).

Strajk żydowskich drukarzy
200 zakładów drukarskich objętych strajkiem

l i y aadomoóci

gportpw e
W poniedziałek rozpoczął się 

w W arszawie powszechny strajk 
żydowskich robotników drukar­
skich, Strajk objął przeszło 200 za 
kładów drukarskich.

Zarząd Związku Rob. D rukar­
skich uchwalił, że strajk  ma objąć 
uawet i te zakłady, gdzie żądania 
robotników zostały zaakceptowa-

ue. Zgodnie z wezwaniem związku
wszyscy robotnicy porzucili pracę.

O lim p ia d a

Ha przedmieściach Makalle
toczyły się krwawe walki

W  poniedziałek późnym wie­
czorem otrzymaliśmy wiadomości 
o próbie zdobycia Makalle przez 
Abisyńczyków. Natarcie wojsk 
abisyńskich rozpoczęło się w nie 
dzielę rano pod osobistym do 
wództwem rasa Seyuma. Począt­
kowo Abisyńczycy odnieśli sukces 
i zbliżyli się do miasta. Na przed-

P roces w Katowicach
zamachy antyżydowskie na Siąsku

mieściach oddziały abisyńskie na­
trafiły na zasieki z drutu kolcza 
stego dwumetrowej wysokości. 
Włosi okrążyli m iasto trzema li­
niami drutu kolczastego. Oddzia­
ły abisyńskie walczyły z wielką 
braw urą, lecz nie mogły p rzer­
wać linji drutów. Wojownicy abi- 
syńscy nadziewali się na druty 
Artylerja włoska robiła wielkie 
spustoszenie w śród szeregów abi­
syńskich. Ras Seyum wobec tego 
zarządził odwrót.

Chcąc wprowadić w błąd opinję 
publiczną, p rasa burżnazyjna z 
„W arsz. Dziennikiem Narodowym" 
ua czele wystąpiła wczoraj z nie­
słychanym paszkwilem na ogól 
żyd. robotników drukarskich. 
..W arszawski Dziennik Narodowy" 
pisze, że Żydowscy robotnicy sta­
rali się wykorzystać strajk  robot 
uików polskich w celu robienia 
„geszeftów". Związek Rob. Dru­
karskich oświadcza z całą stanów 
czością, że mimo specyficznych 
warunków robotników żydow­
skich, od pierwszej chwili wybuchu 
strajku robotników polskich żad­
na praca z drukarń polskich obję­
tych strajkiem  nie została przez 
nich wykonana.

Strajkujący robotnicy polscy 
mogą być pewni, że w walce ich o 
lepszy byt, mają w  żydowskich ro 
bctnikach druk.irskich współtowa­
rzyszy walki aż do zwycięstwa, a 
żadne paszkwile prasy endeckiej 
nikogo w  błąd nie wprowadzą.

W  p o n ie d z ia łe k  ra n o  p rze d  t r y ­
b u n a łem  k a rn y m  sądu  ok ręgow ego  
w K a to w ica ch  ro zp o c zę ła  s ię  ro z ­
p ra w a  p rze c iw k o  sp raw c o m  zam a  
chów  d o k o n a n y ch  w  do. 9  g rudn ia  
ub . r. n a  sz e reg  o b je k tó w  ż ydow ­
sk ich  w  K a to w ica ch , C h ropaczo - 
w ie , L i.pit.ach i P iek a ra o h  Ślą­
sk ich .

Warszawa w cyfrach
W ydział Przem ysłow y Zarządu 

M iejskiego udzielił w  m iesiącu s ty ­
czn iu  rb . 85 upraw nień n a  prow adze­
n ie  p rzedsiębiorstw  przemysłowych 
obliczonych n a  zatrudnien ie  ogółem 
308 pracowników.

12 zakładów przem ysłu żelazno- 
m etalow ego, 4  —  maszynow o - elek­
trycznego , 4  —  m ineralnego, 7 — 
poligraficznego, 32 —  przem ysłu 
drzew nego i t .  d .

Zlikwidowano 26 zakładów  prze­

mysłowych zatrudnia jących  127 p ra ­
cowników.

tygodniu zameldowa 
no w W arszaw ie 301 w ypadków cho 
rób ostrozakaznych, z których  m . in. 
180 odry, 29 błonicy, 27 płonicy, 22 
róży  i 15 d u ru  brzusznego.

Zinarło w tygodniu spraw ozdaw - 
cfym  n a  choroby o stro  zakaźne 11 
osób.

Echa krw awych wypadków w  Syrji
SyrjiK rw a w e  w y d a rz e n ia  

w y w a r ły  w ie lk ie  
f ra n cu sk ich  k o ła c h  p o lity cz n y ch , 
k tó r e  są  z a n ie p o k o jo n e  rozw o jem  
w y p a d k ó w . M in is te r  sp ra w  z a g ra ­
n ic zn y c h  F lan d in  z a w e z w a ł p r z e ­
w o d n ic zą ce g o  kom isji sp ra w  z a ­
g ran ic zn y c h  izby  d e p u to w an y c h  
d e p u to w a n e g o  B a s tid 'a , z  k tó ry m  
•odbył d łu ż szą  n a ra d ę . W  ko n le - 
rencja  te j w z ię ło  u d z ia ł k ilku  
c z ło n k ó w  podkom is ji d la  sp ra w  
S y rji . O b ra d y  d o ty c zy ły  c a ło ­
k s z ta ł tu  z ag a d n ien ia  m a n d a tu  w  
S y rji . M iędzy  innym i ro zp a trzo n o  
z a rz ą d z e n ia ,  k tó r e  b ę d ą  p rz e d s ię ­
w z ię te  c e le m  un ie m o żliw ien ia  dal 
szy ch  ro z ru c h ó w  • A jiF i

nadal zamknięte w Aleppo, Ladi- 
kija, Trypolisie i Saida. W Debei- 
le nad Eufratem zginęło 5 manile 
stantów, a oficer wojsk francu­
skich został ciężko ranny.

R o z p raw ie  p rze w o d n icz y  w ice ­
p re z e s  są d u  o k ręg o w eg o  A rz t, o- 
sk a rż a  w ic e p ro k u ra to r  S ta n k ie ­
w icz. N a  ła w ie  o sk a rż o n y ch  z a ­
s ia d ło  21 c z ło n k ó w  ro zw ią za n eg o  
o b e cn ie  n a  Ś ląsku  S tro n n ic tw a  Na 
ro dow ego  z W ład y s ław em  J a k u ­
bow skim , k ie ro w n ik ie m  p lacó w k i 
g ro d zk ie j S t ro n n ic tw a  N aro d o w e ­
go w C h o rz o w ie . O d cz y ta n y  a k t 
o sk a rż e n ia  z a rz u c a  o sk a rżonym , 
że  w ią żą c  s ię  w  n ie leg a ln ą  organ i 
z ac ję  d z ia ła li w  k ie ru n k u  p o d w a ­
ż e n ia  b e z p ie c z e ń s tw a  sp o k o ju  p u ­
b licznego  w te n  sp o só b , ż e  p ro w a  
dzdli a k c ję  p rze c iw k o  ludnośc i ży 
dow sk ie j. S zczeg ó ln ie  a k t  o sk a rż ę  
ni a  z a rzu c a  im  p o d k ła d a n ie  p e ta rd  
p o d  bó ż n ice  i inne  o b je k ty  ży ­
dow sk ie . Z a k tu  o sk a rż e n ia  w y n i­
k a  d a le j, ż e  k ie ro w n ik iem  g łó w ­
nym  akcji b y ł J a k u b o w s k i, k tó r e ­
m u p o m a g a li b e z p o śre d n io  lu b  po  
ś re d n io  p rz e z  p rzy g o to w a n ie  akop 
i m a te r ja łó w  w yb u ch o w y c h  inni 
o sk a rż en i . P o  od c zy ta n iu  a k tu  o- 
łk a rż e n ia ,  k tó ry  obe jm u je  36 stro n  
p ism a m aszynow ego , sąd p rz y s tą ­
p ił do  p rze s łu c h an ia  o sk a rżonych  
O sk arż en i n a o g ó ł p rzy z n a ją  s ię  do 
w iny, u trzy m u ją  je d n ak , że  z am a ­
chów  n ie  do k o n y w ali ja k o b y  w ce  
lu  w y rz ą d z a n ia  s z k ó d  m a te r ia l­
nych  lu b  p o z b aw ie n ia  kogokol- 
w ie ek  życia , le c z  d la  ce lów  dem on 
stra cy jn y c h . R o z p raw a  trw a . P o ­
w o łano  18 św iadków . (PAT1

Podczas raidu lotniczego w 
Dessie zginęło 10 osób, a  30 od 
niosła obrażenia. Sprawozdania 
abisyńskie podkreślają, że samo­
loty włoskie nie zważały na znaki 
Czerwonego Krzyża i zbom bar­
dowały obóz Czerwonego Krzyża, 
położony w  pobliżu miasta.

C hłodna 2 4  Lecznica
WENERYCZNE, PŁCIOWE, SKÓRY
Oentystyka 9 r . — 9 w ., niedz. d a l

BIEG  SZTA FETO W Y  4X 10 KM. 
rozegrany  w  poniedz. n a  Olimpjadzie 
w G arm isch w ygra ła  F in land ja  w 
czasie 2:41:33. W ynik te n  był o  tyle 
sensacy jny , że przez  cały czas w 
sz tafecie prow adziła  N orw eg ja .

P o lska  za ję ła  7-me m iejsce, osią­
ga jąc  czas 2:58:50.

BRONISŁAW  CZECH N A  20-EM 
M IEJSC U  W  K O M BINA C JI A L P F J 
S K IE J. W  ogólnej ka lsyfikacji kom 
b inacji a lpejsk iej Bronisław  Czech 
:a jął 20-te m iejsce, uzyskując  no tę  
'9,41, Ki-roi Z ajonc za ją ł 28-m? 

m iejsce z no tą  74,87. T rzeci w reszcie 
z  Polaków  T eodor W einschenk sk la­
syfikow ał s ię  32-im  m iejscu, m ając  
no tę  65,67. N ajlep ie j jechał Bronek 
Czech. D w aj pozostali jecha li zbyt 
ostrożnie i przez  to  powoli. W  ta j  
specjalności n a rc iarsk ie j zawodnicy 

p-.iscy znacznie u stępu ją  pod w zglę­
dem  ru ty n y  e k s tra  k lasie  św iatow ej. 
O panow anie n a r t  je s t  u  w ybitnych 
zawodników zagran icznych  ta k  w ie l­
kie, że żadne zw roty w  kierunku  ja  
zdy, narzucone przez  rozstaw iona 
b ram ki nie w pływ ają niem al zupeł­
n ie  n a  tem po pędu.

DO ROZGRYW EK w  grupach  pół 
f-nałow ych w  hokeju zakw alifiko­
w ały się zespoły K anady, A ustr.fi, 
N iem iec, U SA , Czechosłowacji, Wę- 
p:e r ,  A nglji i Szwecji. Odpadły do 
tu rn ie ju  pocieszenia d rużyny Polski 
Ł otw y, S zw ajcarji, W łoch, F rancji, 
R um unji i  Japon ji.

Echa ub. niedzieli

V poniedziałek wDamaszku doszło

Zakończenie strajku londyńskiego
Strajk robotników przemysłu 

mięsnego w Loadynie został za­
kończony. Praca będzie podjęli 
we środę rano. Wszyscy strajku. 
jący zostaną przyjęci do pracy, W 
przeciągu trzech dni komisja ogłe 
si wyrok w  sprawie warunków 
pracy i płac. Komitet wykonawczy 
związku zawodowego robotników

bie praw o proklamowania strajku 
na wypadek, gdyby rozstrzygnięcie 
komisji rozjemczej było nieprzy­
chylne dla robotników.

znowu do demonstracji. Bazary są  przemysłu mięsnego zastrzegł

ZSSR nie zwracał się
tio Francji o pożyczkę

W  z w iązku  ,  . to k a m i  f r a n c u - , Rz , d Z SSR . nle

a  D akt fłrń « x-..n_sk ie j p ra sy  p ra w ic o w e j n a  p a k i dz i. F irm y  te  d o m ag ają  
f ra n c u s k o  - so w ie c k i i łą c z ą c e  się 
p o d o b n o  z te m  p la n y  p o ż y cz k o ­
w e , R z ąd  so w ie ck i o g ło s ił z a p rz e ­
c z e n ie , w  k tó re m  z az n ac zą , ż e  me 
ro z p o c z ą ł  ż ad n y c h  k r o k ó w  w 
s p ra w ie  po ż y cz k i. K o m u n ik a t pod  
k re ś lą ,  ż e  p e w n e  firm y  f ra n cu sk ie  
s a m e  z w ró ciły  s ię  do  Z SS R  z  p r o ­
po z y cja m i w  sp ra w ie  k r e d y tu  w 
w y so k o śc i 800 m iljo có w  na k tó re

rancji ze strony Rządu francuskie­
go. (ATE)

Dr.med. K. KRAJEW SKI
choroby w eneryczne, płciowe, skóry 
p rzy jm uje  w sw ojej p ryw a tne j Lecz­
nicy W arszaw a, CH M IELNA  56, od 
8 r. do 9 w. W  N iedz. do 1 ( tek  267-52)

Zaiście z bezrobotnymi
P A T  ko m u n ik u je :
D n ia  10 b. m . ra n o  p rz e d  g m a ­

chem  z a rz ą d u  m ie jsk iego  w  J a r o ­
c in ie  z e b ra ło  s ię  o k o ło  300 b e z ro ­
b o tn y c h , w y su w ają c  ż ąd a n ia  p o d ­
w y ższen ia  o trzy m y w a n y ch  d o  tych  
c za s  zapom óg . P o n iew a ż  w ła d ze  
m ie jsk ie  m ie jscow e  n ie  m ogły 
ta k  „w y g ó ro w an y c h  ż ą d a ń "  n-

względnić, (PAT nie podaje jakie 
to były „wygórowane" żądania) 
bezrobotni okrzykami zaczęli w y­
rażać swe niezadowolenie i usiło­
wali demonstrować. W obec takie­
go zachowania się bezrobotnych, 
policja zmuszona została do inter 
wencji. Zatrzymano kilkanaście 
osób ( PAT).

Kobieta i dwoje dzieci
s p a li l i  s i ę  ż y w c e m

W p o n ie d z ia łe k  o godz. 3 nad  
ran e m  w e  w si P a rzn ie w icz k i, gnu 
na  Ł ęk a w a , pow . p io trk o w sk ie g o  
w y b u ch ł p o ż a r  w  zag ro d zie  L u­
c jan a  Ż arsk iego . P o n iew a ż  zag ro d a  
zn a jd o w a ła  s ię  n a  sk ra ju  w si. p o ­
ż a r  z au w aż o n o  pó ź n o  i zan im  w ieś 
n ia cy  pośp ie sz y li z pom ocą, ogień

s tra w ił ju ż  z ab u d o w an ia . W zglisz 
ozach  zn a le z io n o  zw ę g lo n e  zw łok i 
22 -le tm ej żo n y  Ż arsk iego  —  Regi 
uy o ra z  jego  4 - le tu e j  c ó re cz k i i 
pó łro cz n eg o  sy n k a . Ż arsk i w  c z a ­
sie  p o ż a ru , k tó ry  w y b u ch ł w sk u ­
te k  z a p ró sz e n ia  ognia , b y ł n ie ­
o b e cn y  w  dom u. (PA T )

Akcja socjalistów gdańskich
S tro n n ic tw o  so c ja lis ty c zn e  w 

G d a ń sk u  w y d a ło  onegdaj o k o ło  
90 ty s ięc y  u lo te k . W k ilku  p u n k ­
tach  G d a ń jk a  o ra z  w  szeregu  
m ie jscow ości n a  te re n ie  W. M ia ­
s ta  h itle ro w c y  dok o n a li nap ad ó w  
n a  k o lp o r te ró w  u lo te k , d o tk liw ie

Proces o „K ropelkę”
W e L w ow ie  w zn o w io n y  z o s ta ł j ce, zn ik ł i m ie jsce  jego  p o b y tu  jes*

w poniedziałek proces, będący ------ -  D--------- - - J - - -------
e ch e m  g ło śn e g o  sw ego  cza su  p ro ­
cesu  G org o n o w e j. R ita  G orgon

ich  b ijąc . W  u lo tk a c h  sw y ch  stro n  
n ic tw o  so c ja lis ty c zn e  ż ą d a  ró w ­
nego  tr a k to w a n ia  w szy s tk ic h  o b y ­
w a te li g d a ń sk ich , p rz y w ró c e n ia  
w olności s ło w a , p ra sy  i koa lic ji 
U lo tk a  s tw ie rd z a  n a s tę p n ie , że  so 
c jaliści d la  o d b y c ia  z e b ra ń  w y n a ­
ję li k ilk a  sa l w  G d ań sk u , d o ty c h ­
c za s  je d n a k  n ie  o trzy m ali p o z w o ­
len ia  n a  u rz ą d z e n ie  w ie có w . W 
k o ń c u  soc ja liśc i w zy w a ją  ludność  
d ,  p rz y g o to w a n ia  s ię  do  now ych  
wyborów. (PAT)n ie zn a n e . R o z p raw ę  odroczono .

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1, 2

Z g o n  
Żu li P og orzelsk ie j

W  poniedziałek zmarła w W il­
nie znana artystka Żula Pogorzel-

w y s tą p iła  do  są d u  o u z n an ie  arch- 
te k ta  Z a re m b y  o jcem  jej c ó re c z k ' 
„ K ro p e lk i" , u ro d zo n e j już  w  w ię ­
z ien iu .

Sąd stw ierdził na rozprawie, że 
Erwin Gorgon, który w  czasie pro 
cesu Gorgonowej baw ił w Amery

Majszybszy rep o rte r

Ś r o d e k  z n i e c z u l a j ą c y  

przy plombowaniu zębów
D r. Leroy Hartman, docent Uni­

wersytetu Columbia, wynalazł po­
dobno nowy środek znieczulający 
przy plombowaniu zębów.

P reparat ten składa się z dwóch 
części eteru siarczanego — z jed­
nej części 95 proc, alkoholu, oraz 
z jednej ćwierci części tymolu 
Firmy pryw atne

Hartm anowi za ten wynalazek 
250.000 dolarów. Uczony jednak 
ofertę tę odrzucił i wynalazek 
swój bez żadnej dla siebie korzy­
ści oddał na usługi chorych.

Robotn.cy pożerajcie
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ofiarowały dr. swoje pismo codzienne

Tym razem nie Ameryka, lecz 
Japonja pretendow ać może słusznie 
do zajęcia pierwszego miejsca w 
dziedzinie reportażu dziennikarskie 
go. Jak  podaje opublikowana nie­
dawno p raca o rozwoju prasy ja ­
pońskiej pióra Nomakichi Nohara, 
spółka wydawnicza „Asahi" posia 
da 20 sam olotów, przeznaczonych 
wyłącznie dla służby dziennikar­
skiej. Pokrew na spółka „Mainitji" 
posiada 10 samolotów. Reporterzy 
udający się po specjalnie ważne 
wywiady, zabierają ze sobą gołę­
bie pocztowe, które bezpośrednio 
po skreśleniu wywiadu czy repor­
tażu przynoszą gotow ą wiadomość 
od redakcji, podczas gdy reporter 
udaje się w inne miejsce. Każdy z 
takich reporterów  m a przewieszo­

ny przez ramię specjalny koszyk z 
jednym lub kilkoma gołębiami po­
cztowymi.

Redakcje dzienników połączone 
są pocztą pneumatyczną z urzęda­
mi pocztowymi, dworcami i t. p., 
posiadają teleskryptory i stacje 
krótkofalowe, łączące je z ekspo­
zyturami na prowincji. Główne 
dzienniki w  Tokio i Osaka zain­
stalowały specjalną aparaturę  dła 
nadaw ania zdjęć i ilustracyj dro­
gą iskrową. A paraty japońskie 
skonstruowane w tym celu pozwą 
lają na niezwykle szybką trans­
misję obrazu, k tóra  na przestrze­
ni 450 km. dzielących Tokio od 
Osaka nie trw a dłużej jak  10 do 
12 minut. (ATE).

W ARTA B IJE  IK P  9:7. W  meczu 
bokserskim  o drużynow e m istrzost­
wo Polski W arta  pokonała IK P  w 
stosunku 9:7. Łodzianie byli bliscy 
rem isu, jeże li n ie  zwycięstw a. Sędzio 

jednak  skrzyw dzili D urkowskie- 
k tó ry  w alkę z S ipińskim  w y­

g ra ł, tym czasem  przyznano  zwycię­
stw o Sipińskiemu.

SKODA B D E  IK B 12:4. W  Świę­
tochłowicach odbył się drug i mecz 
bokserski o  drużynow e m istrzostw o 
Polski pom iędzy w arszaw ską Skodą 
a  m iejscow ą IKB . Skoda odniosła 
zdecydowane zwycięstw o w  stosunku 
12:4.

W ARTA PRO W A D ZI B E ZA PE­
L A CY JN IE W  T A BE L I M I­
STRZOSTW . Po niedzielnych roz­
gryw kach o  drużynow e m istrzostw a 
Polski, s ta n  ta b eli p rzedstaw ia  się 
następująco :

1) W arta  pk t. 9:1 s t  zw. 56:24.
2) Skoda p k t. 6 :2  s t. zw. 37:27.
3) IK P  pk t. 2:6 s t. zw. 26:30.
4) IK B pk t. 1:9 s t  zw. 25:55.
W ĘG IERSCY  BOKSERZY ZWY­

C IĘ Ż A JĄ  W  W AR SZA W IE. Roze­
g ran y  w W arszaw ie  m iędzynarodo­
w y mecz bokserski pom iędzy m i­
strzem  W ęgier Ferencvarosi a  kom ­
binow anym zespołem w arszaw skich 
drużyn Poionji i  M akabi zakończył 
się zwycięstw em w ęgierskich bokse­
rów w  stosunku  9:7.

R E P R E Z E N T A C JA  PIŁ K A R SK A  
PO LSKI B IJE  ŚLĄSK 7:1. N a  bo- 
isku Pogoni w  K atowicach ro zeg ra ­
no w  niedzielę tren ingow y mecz p ił­
karski m iędzy rep rezen tac ją  Po lsk i a  
rep rezen tac ją  Śląska. Mecz odbył się 

3-ch fazach  po 30 m in u t z uwagi 
ciężki te re n  boiska. R eprezen ta­

c ja  Polski odniosła zdecydowane zwy
cięstwo 7:1, (1:1, 4:0 , 2 :0).

W ISŁA  W YGRYWA W  STOSUN- 
K U  27:1. W  niedzielę w  K rakow ie 
po raz  pierw szy w  bieżącym  sezo­
n ie  W isła  rozeg ra ła  p iłkarsk i mecz 
tren ingow y z A -klasow ą Olszą, b i­
jąc  ją  w  rekordowym, stosunku  27:1.

REK O RD  PO LSKI N A  2000 MTR. 
W ram ach  zawodów lekkoatletycz­
nych w  Poznaniu Janow ski, znajdu ­
jący  się w  doskonałej form ie uzyskał 
na dystansie  2.000 m. w ynik 6:15,6. 
W ynik Janow skiego je s t  now ym  re ­
kordem  Polski w  hali.

ZA PA ŚN ICZE MISTRZOSTW A 
STOLICY. W  dalszych rozgryw ­
kach zapaśniczych o m istrzostw o sto  
licy odbyły się następujące  mecze: 

W  klasie  A. E lektryczność w ygra-
ze Sk rą  12:9.

W  klasie  B. Ryw al zwyciężył F o r t 
Bem a 16:7.

BOKSERZY W A R SZA W SK IEJ 
GW IAZDY W  K RA K OW IE. W  K ra ­
kowie odbył się w  niedzielę mecz 
bokserski m iędzy drużynam i Gwia­
zdy z W arszaw y i m iejscow ej M a- 
kkabi, zakończony w ynikiem  10:6 
d la  Gwiazdy.

RADOMSCY BOKSERZY PR Z E ­
GRYW AJĄ W  K RA K OW IE. W  nie 
dzielę wieczorem w m eczu bokser­
skim  drużyna Sokoła krakow skiego 
pokonała d rużynę K. S. B ron z R a ­
dom ia w  stosunku  9:7.

W ROCŁAW  B IJE  ŚLĄSK 12:10. 
W  K atowicach rozegrano  międzym ia 
stów y mecz zapaśniczy W rocław  - 
Śląsk. Zw yciężył W rocław  12:10.

D rugi mecz w K rakow ie w ygrał 
również W rocław  w  stosunku  16:6

PO RAŻK A  PŁYW AKÓW  K RA ­
K OW SKICH W E LW O W IE. W  nie­
dzielę odbył się w e Lwowie n a  k ry ­
te j pływ alni międzyklubowy mecz 
pływ acki C racovia —  Pogoń. W  ogól

Pogoni w stosunku  50:87. Przew a­
g a  pływaków Pogoni by ła  dość zna­
czna, gdyż C racovia  w y g ra ła  z a le ­
dw ie jed n ą  konkurencję. W  piłce w o­
dnej natomiast lepsza okazała się 
Cracovia.
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